
QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145298

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2010

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de um Software 
(programa) para elaborar folhas de pagamentos de diversas 
origens
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 18-08-2010. 
Observação: Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o 
Edital estará disponível na Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, sito no endereço Rua do Una, 156, fone/fax (91) 3254-
9488/3299-2222/3244-1188, no horário de 08:00 às 16:00, nos 
dias úteis.
Responsável pelo certame: Maria Sônia Soares de Ataíde
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145221

Retificar os termos da presente PORTARIA N° 1911/10 de 
06.07.2010, publicada no D.O.E. n° 31.704 de 08.07.2010, da 
servidora, VALDETE MARIA GARCIA BATISTA, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “ .., no período de 05 a 30.07.2010.”
LEIA-SE: “..., no período de 01 a  30.07.2010.”
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145211

PORTARIA Nº 2358/10 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: LUCIRENE BARBOSA DA SILVA
MATRICULA: 3188930-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV- 40H
LOTAÇÃO:  Departamento  de Enfermagem Hospitalar
CONCEDER: o Auxilio Instalação no valor de 100% da 
remuneração da servidora, referente ao seu afastamento, para 
cursar Doutorado Interinstitucional em Enfermagem DINTER / 
UEPA / UFRJ.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145204

PORTARIA Nº 2355/10 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
SERVIDOR: RISETE MARIA QUEIROZ LEÃO
MATRICULA: 57200899-1
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CARGO: TECNICO A
CONCEDER  Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, na Universidade Federal 
do Pará, correspondente a 80% sobre o vencimento base da 
servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 2356/10 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
SERVIDOR: INES TREVISAN
MATRICULA: 487961-3
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- Altamira
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR II – 40H
CONCEDER  Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Mestrado, na Universidade Federal 
do Pará, correspondente a 80% sobre o vencimento base da 
servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 2357/10 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
SERVIDOR: MARIA FLORINDA PACHA PENNA DE CARVALHO
MATRICULA: 100242-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV – 40H
CONCEDER  Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, na Universidade Federal de 
São Paulo - UNIFESP, correspondente a 80% sobre o vencimento 
base da servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145566

PORTARIA: 855/2010 
Objetivo: de apresentação do projeto de Inclusão Sócio produtiva 
para prefeitura municipal e ao gestor municipal de assistência 
social e família envolvidas na cadeia produtiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195637/HELEN RUSSY SOARES BARRETO (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 14/07/2010 a 
16/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145573

PORTARIA: 857/2010 
Objetivo: de apresentação do projeto de Inclusão Sócio produtiva 
para prefeitura municipal e ao gestor municipal de assistência 
social e família envolvida na cadeia produtiva do açaí.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195637/HELEN RUSSY SOARES BARRETO (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2010 a 
23/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145556

PORTARIA: 850/2010
Objetivo: apresentação do projeto de Inclusão Sócio Produtiva 
para a Prefeitura Municipal e ao gestor municipal de Assistência 
Social e famílias envolvidas na cadeia produtiva do açaí.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194350/MARCELLE DE PAULA DE SOUSA OLIVEIRA 
(COORDENADORA ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145560

PORTARIA: 854/2010 
Objetivo: de visita técnica ao município de Santarém para reunião 
com as 10 comunidades de remanescente de quilombolas, 
envolvidos na cadeia produtiva do bioalcool associações e 
lideranças prefeitura e secretarias locais, CRAS e CREAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5097762/MARIA WANDERLANE SOUSA DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/07/2010 a 18/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145547

PORTARIA: 844/2010 
Objetivo: de Realizar Ação de Cidadania pela Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos- SEJUDH em parceria com SEDES 
para emissão de documentação civil às famílias envolvidas no 
Projeto de Inclusão Sócio-produtiva da comunidade do Treme e 
Marrocos, no município de Bragança.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
701106/DARCI DE ALMEIDA LIMA (PAPILOSCOPISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/07/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145549

PORTARIA: 849/2010 
Objetivo: de apresentar o Projeto de Inclusão Socio-Produtiva 
para a Prefeitura Municipal de Assistência Social e aos gestores 
da Assistência Social e famílias envolvidas na cadeia produtiva.

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195186/ROSELIS MARIA MAUES DA SILVA (GERENTE) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145534

PORTARIA: 843/2010 
Objetivo: de Realizar Ação de Cidadania pela Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos- SEJUDH em parceria com SEDES 
para emissão de documentação civil às famílias envolvidas no 
Projeto de Inclusão Sócio-produtiva da comunidade do Treme e 
Marrocos, no município de Bragança.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5692555/LUIS CLAUDIO PAULO FREITAS ( PAPILOSCOPISTA ) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145527

PORTARIA: 842/2010 
Objetivo: de Realizar Ação de Cidadania pela Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos- SEJUDH em parceria com SEDES 
para emissão de documentação civil às famílias envolvidas no 
Projeto de Inclusão Sócio-produtiva da comunidade do Treme e 
Marrocos, no município de Bragança.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50506184/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2010 
a 01/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145520

PORTARIA: 841/2010 
Objetivo: de Realizar Ação de Cidadania pela Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos- SEJUDH em parceria com SEDES 
para emissão de documentação civil às famílias envolvidas no 
Projeto de Inclusão Sócio-produtiva da comunidade do Treme e 
Marrocos, no município de Bragança.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO ) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 28/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145511

CONTRATO: 31/2010
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis e Não Perecíveis, para atender as necessidades das 
Unidades de Acolhimento da SEDES. 
Valor Total: 1.607,76
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000     339030              0107000000          Estadual
Contratado: SRS Pimentel ME
Endereço: Vl Abelardo Conduru, 31B
CEP. 66023-680 - Belém/PA 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145505

PORTARIA: 833/2010
Objetivo: de monitorar em âmbito estadual a política de assistência 
social nos municípios que necessitam de fortalecimento de 
gestão, ressaltando as diretrizes da PNAS, NOB/SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA DO PARÁ E BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193665/WALDILEIA DA LUZ CORRÊA (ASSISSTENTE SOCIAL ) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 28/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS


